

Świadczenia przedemerytalne

Z dniem 1 czerwca 2004 r. zaczynają obowiązywać nowe przepisy o świadczeniach przedemerytalnych. Do końca lipca 2004 r. można składać wnioski o przyznanie świadczeń przedemerytalnych na starych zasadach. Świadczenia przedemerytalne przyznane na starych zasadach nie będą weryfikowane. Nie zmieni się także ich wysokość.

Nowa ustawa natomiast znacznie zmniejsza liczbę osób, którym będą przysługiwały świadczenia przedemerytalne.

Osoby uprawnione do nowych świadczeń:

- osoby, które utraciły pracę z przyczyn dotyczących zakładu pracy i ukończyły minimum – mężczyźni 60 lat, kobiety – 55 lat, posiadający okres uprawniający do emerytury wynoszący co najmniej – mężczyźni 35 lat, kobiety 30 lat. Dodatkowym wymogiem jest przepracowanie u tego pracodawcy minimum 6 miesięcy.
- osoby, które straciły pracę z przyczyn dotyczących zakładu pracy, a przepracowały tam minimum 6 miesięcy, a ponadto posiadają staż pracy wynoszący co najmniej – mężczyźni 40 lat, kobiety 35 lat – bez ograniczeń wiekowych,
- osoby, które utraciły pracę z powodu likwidacji lub bankructwa firmy, a ukończyły minimum – mężczyźni 61 lat, kobiety 56 lat oraz mają staż pracy wynoszący co najmniej – mężczyźni 25 lat, kobiety 20 lat i przepracowały u tego samego pracodawcy minimum 6 miesięcy,
- osoby, które do 31 grudnia roku poprzedzającego rozwiązanie stosunku pracy, utraciły ją z powodu likwidacji lub bankructwa firmy lub przepracowały tam nie mniej niż pół roku, a legitymują się stażem pracy wynoszącym dla mężczyzn 39 lat, a kobiet 34 lata. W tej grupie nie ma ograniczeń wiekowych,

Zasiłki rodzinne i wychowawcze

Od 1 maja 2004 r. obowiązuje nowy system świadczeń rodzinnych. Zainteresowany uzyskaniem zasiłku rodzinnego na okres zasiłkowy od 1 maja 2004 r. do końca sierpnia 2005 r. musi przedstawić dokumenty potwierdzające dochód netto rodziny z 2002 r. Na osobę w rodzinie nie może on przekroczyć 504 zł lub 583 zł w razie posiadania dziecka niepełnosprawnego. Do dochodu nie będzie się jednak wliczać świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego. Fundusz ten,

- osoby, które prowadziły nieprzerwanie przez minimum dwa lata działalność gospodarczą (pozarolniczą), opłacały z tego tytułu składki ZUS i do dnia ogłoszenia upadłości ukończyły – mężczyźni 61 lat, kobiety 56 lat oraz staż pracy – mężczyźni 25 lat, kobiety 20 lat,
- osoby, którym odebrano prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy. Warunkiem otrzymania świadczenia jest pobieranie renty nieprzerwanie przez okres pięciu lat oraz odpowiedni wiek – dla mężczyzn 60 lat, kobiet 55 lat, a także staż – mężczyźni 25 lat, kobiety 20 lat.

Nowe świadczenie przedemerytalne będzie wypłacane w jednej wysokości – 670 zł.

Wyjątek stanowią osoby, którym świadczenie będzie przysługiwało z powodu utraty prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy.

Świadczenie przedemerytalne będzie przysługiwać osobie, która po upływie co najmniej pół roku otrzymywania zasiłku dla bezrobotnych – obecnie 503 zł – nadal nie będzie miała pracy. Po tym czasie po przyznaniu świadczenia przedemerytalnego trzeba będzie się zgłosić do ZUS.

Za bezrobotną nadal będzie uznawana osoba, która nigdzie nie jest zatrudniona i nie wykonuje żadnej pracy zarobkowej, a także jest gotowa ją podjąć w pełnym wymiarze czasu pracy.

Zasiłek natomiast będzie mógł otrzymać bezrobotny, który w okresie 18 miesięcy, łącznie, przez co najmniej 365 dni pracował i otrzymywał wypłatę w kwocie przynajmniej minimalnego wynagrodzenia, od którego istnieje obowiązek opłacania składki na Fundusz Pracy.

bowiem zlikwidowano. W zamian za świadczenia z tego funduszu osoba uzyska prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka w wysokości 170 zł miesięcznie lub 250 zł – na dziecko niepełnosprawne. Ustalenie prawa do tego dodatku jest ściśle skorelowane z nabyciem zasiłku rodzinnego. Jeśli zatem uprawniona osoba spełni warunek do uzyskania zasiłku, dostanie też wskazany dodatek.

Dane statystyczne

- Przeciętna płaca brutto w marcu 2004 r. (w tym bez wypłat z zysku) wyniosła 2.421,93 zł.
- Przeciętne wynagrodzenie ogółem brutto w marcu 2004 r. wyniosło 2.427,28 zł
- Świadczenie przedemerytalne od czerwca 2004 r. wynosić będzie 670 zł

- Materiał zebrała i opracowała: Maria Kościńska

Źródło: Rzeczpospolita z dn. 8 stycznia 2004 r.; Magazyn ZR Gdańskiego maj 2004 (463)

